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● Consecinţe şi obligaţii generate de schimbarea 
regimului de scutire/taxare;

● Obligaţii generale pe perioada regimului de 
scutire/regimului de taxare;
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    Din punctul de vedere al TVA sunt operaţiuni impozabile în România cele 
care îndeplinesc cumulativ următoarele condiţii:

    a) operaţiunile care constituie sau sunt asimilate cu o livrare de bunuri sau o 
prestare de servicii, în sfera taxei, efectuate cu plată;
    b) locul de livrare a bunurilor sau de prestare a serviciilor este considerat a 
fi în România;
   c) livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor este realizată de o persoană 
impozabilă, acţionând ca atare;
  d) livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor să rezulte din una dintre 
activităţile economice prevăzute la art. 269 alin. (2).
                         

     art.268  alin. (1)-(2)  Cod fiscal, pct. 3 alin. (1)-(2) Titlul IV Norme Metodologice Cod fiscal (NM)

Operațiuni impozabile
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Persoane impozabile și activitate 
economică

    Text legal 
Cod fiscal - art.269  alin. (1)-(2)  Cod fiscal,
Este considerată persoană impozabilă orice persoană care desfășoară, de o manieră independentă și 

indiferent de loc, activități economice de natura celor prevăzute la alin. (2), oricare ar fi scopul sau 
rezultatul acestei activități. 

În sensul prezentului titlu, activitățile economice cuprind activitățile producătorilor, comercianților sau 
prestatorilor de servicii, inclusiv activitățile extractive, agricole și activitățile profesiilor liberale sau 
asimilate acestora. De asemenea constituie activitate economică exploatarea bunurilor corporale sau 
necorporale* în scopul obținerii de venituri cu caracter de continuitate.

Norme metodologice -  pct. 4 alin. (2) Titlul IV Norme Metodologice Cod fiscal (NM)
*(..) persoanele fizice nu se consideră că realizează o activitate economică în sfera de aplicare a taxei 

atunci când obțin venituri din vânzarea locuințelor proprietate personală sau a altor bunuri, care au fost 
folosite de către acestea pentru scopuri personale. În categoria bunurilor utilizate în scopuri personale se 
includ construcțiile și, după caz, terenul aferent acestora, proprietate personală a persoanelor fizice care au 
fost utilizate în scop de locuință, inclusiv casele de vacanță, orice alte bunuri utilizate în scop personal de 
către persoana fizică, precum și bunurile de orice natură moștenite sau dobândite ca urmare a măsurilor 
reparatorii prevăzute de legile privind reconstituirea dreptului de proprietate.

Observăm că statutul de persoană impozabilă derivă din activitatea 
economică desfăşurată şi nu are legătură cu forma juridică sub care 
este organizată persoana (pot fi persoane fizice, persoane fizice 
autorizate, instituţii publice, entităţi non-profit etc.).

PFA
SRL

ONG
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Regimul special de scutire pentru întreprinderi 
mici

        Text legal
Operațiunile impozabile pot fi:
a) operațiuni taxabile, pentru care se aplică cotele prevăzute la art. 291 ;
b) operațiuni scutite de taxă cu drept de deducere, pentru care nu se datorează taxa, dar este permisă 
deducerea taxei datorate sau achitate pentru achiziții. În prezentul titlu aceste operațiuni sunt prevăzute la art. 
2921 și art. 294 - 296;
c) operațiuni scutite de taxă fără drept de deducere, pentru care nu se datorează taxa și nu este permisă 
deducerea taxei datorate sau achitate pentru achiziții. În prezentul titlu aceste operațiuni sunt prevăzute la art. 
292 ;
d) importuri și achiziții intracomunitare, scutite de taxă, conform art. 293 ;
e) operațiuni prevăzute la lit. a) - c), care sunt scutite fără drept de deducere, fiind efectuate de 
întreprinderile mici care aplică regimul special de scutire prevăzut la art. 310, pentru care nu se datorează 
taxa și nu este permisă deducerea taxei datorate sau achitate pentru achiziții.
(...)

Regimul special de scutire constă în efectuarea 
operaţiunilor impozabile în regim de scutire fără drept 
de deducere.  Mai simplu  - pe perioada regimului 
special, persoana impozabilă este neplătitor de TVA.

Persoana impozabilă care aplică regimul special de scutire:
● nu are dreptul la deducerea TVA aferente achizițiilor;
● nu are voie să menționeze TVA pe factură sau pe alt 

document.

art.268  alin. (9), art. 310 alin. (10) Cod fiscal
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Până la un anumit nivel al activităţii, persoana 
impozabilă poate alege, în funcţie de natura 
afacerii, clienţii săi etc., dacă să urmeze un regim 
special de scutire sau nu.

Acest nivel este stabilit în funcţie de un 
indicator specific regimului special de scutire, 
denumit „cifra de afaceri anuală” care, atenţie, 
este diferită de cifra de afaceri din punct de vedere 
contabil ori de cifra de afaceri de care se ţine cont 
la stabilirea perioadei fiscale TVA. 

Plafonul de scutire la TVA

Cifra de afaceri 
anuală

   Text legal art. 310 alin. 
(1) și alin. (5) Cod fiscal

 Persoana impozabilă stabilită în 
România conform art. 266 alin. (2) 
lit. a) (care are sediul activității 
economice în România), a cărei cifră 
de afaceri anuală, declarată sau 
realizată, este inferioară plafonului 
de 88.500 euro, al cărui echivalent 
în lei se stabileşte la cursul de 
schimb comunicat de Banca 
Naţională a României la data 
aderării şi se rotunjeşte la 
următoarea mie, respectiv 300.000 
lei, poate aplica scutirea de taxă, 
denumită în continuare regim special 
de scutire, pentru operaţiunile 
prevăzute la art. 268 alin. (1), cu 
excepţia livrărilor intracomunitare de 
mijloace de transport noi, scutite 
conform art. 294 alin. (2) lit. b).
    Pentru persoana impozabilă nou-
înfiinţată care începe o activitate 
economică în decursul unui an 
calendaristic, plafonul de scutire este 
plafonul menționat mai sus.
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      Cifra de afaceri anuală este formată din valoarea totală a:
- operaţiunilor taxabile sau, după caz, care ar fi taxabile dacă nu ar fi 
desfăşurate de o mică întreprindere;
- operaţiunilor rezultate din activităţi economice pentru care locul 
livrării/prestării se consideră ca fiind în străinătate, dacă taxa ar fi 
deductibilă, în cazul în care aceste operaţiuni ar fi fost realizate în România;
- operaţiunilor scutite cu drept de deducere;
- operaţiunilor scutite fără drept de deducere prevăzute la art. 292 alin. (2) lit. 
a), b), e) şi f) – prezentate în pagina următoare, dacă nu sunt accesorii 
activităţii principale. art.310  alin. (2)  Cod fiscal, pct. 83 alin. (2) NM
                                                     

     

Cifra de afaceri pentru aplicarea 
plafonului de scutire 

      Text legal  pct. 70 alin. (4) NM

O operațiune este accesorie activității principale dacă se îndeplinesc cumulativ următoarele condiții:
a) realizarea acestei operațiuni necesită resurse tehnice limitate privind echipamentele și utilizarea de personal;
b) operațiunea nu este direct legată de activitatea principală a persoanei impozabile;
c) suma achizițiilor efectuate în scopul operațiunii și suma taxei deductibile aferente operațiunii sunt nesemnificative.

 ! La determinarea cifrei de afaceri se cuprind inclusiv facturile emise pentru 
avansuri încasate sau neîncasate și alte facturi emise înainte de data 
livrării/prestării (mai exact operaţiunile pentru care a intervenit exigibilitatea).
 ! Începând cu 16 Octombrie 2020 (HG  nr. 864/2020) cei care aplică regimul special 
de scutire pentru bunuri second-hand ori pentru agenţiile de turism includ în cifra de 
afaceri întreaga contrapartidă încasată (şi nu doar marja). pct. 83 alin. (3) NM 
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 Cifra de afaceri pentru aplicarea 
plafonului de scutire – Operaţiuni scutite fără drept de 
deducere prevăzute la art. 292 alin. (2) lit. a), b), e) şi f) 

Text legal
a) prestările următoarelor servicii de natură financiar-bancară:
1. acordarea și negocierea de credite, precum și administrarea creditelor de către persoana care le acordă;
2. negocierea garanțiilor de credit ori a altor garanții sau orice operațiuni cu astfel de garanții, precum și administrarea 
garanțiilor de credit de către persoana care acordă creditul;
3. tranzacții, inclusiv negocierea, privind conturile de depozit sau conturile curente, plăți, viramente, creanțe, cecuri și 
alte instrumente negociabile, exceptând recuperarea creanțelor;
4. tranzacții, inclusiv negocierea, privind valuta, bancnotele și monedele utilizate ca mijloc legal de plată, cu excepția 
obiectelor de colecție, și anume monede de aur, argint sau din alt metal ori bancnote care nu sunt utilizate în mod 
normal ca mijloc legal de plată sau monede de interes numismatic; 
5. tranzacții, inclusiv negocierea, dar exceptând administrarea sau păstrarea în siguranță, cu acțiuni, părți sociale în 
societăți comerciale sau asociații, obligațiuni garantate și alte instrumente financiare, cu excepția documentelor care 
stabilesc drepturi asupra bunurilor;
6. administrarea de fonduri speciale de investiții; 
b) operațiunile de asigurare și/sau de reasigurare, precum și prestările de servicii în legătură cu operațiunile 
de asigurare și/sau de reasigurare efectuate de persoanele impozabile care intermediază astfel de operațiuni; 
(...)
e) arendarea, concesionarea, închirierea și leasingul de bunuri imobile, acordarea unor drepturi reale asupra 
unui bun imobil, precum dreptul de uzufruct și superficia, cu plată, pe o anumită perioadă. Fac excepție 
următoarele operațiuni:
1. operațiunile de cazare care sunt efectuate în cadrul sectorului hotelier sau al sectoarelor cu funcție similară, 
inclusiv închirierea terenurilor amenajate pentru camping;
2. închirierea de spații sau locații pentru parcarea autovehiculelor;
3. închirierea utilajelor și a mașinilor fixate definitiv în bunuri imobile; 
4. închirierea seifurilor;
f) livrarea de construcții/părți de construcții și a terenurilor pe care sunt construite, precum și a oricăror altor 
terenuri. Prin excepție, scutirea nu se aplică pentru livrarea de construcții noi, de părți de construcții 
noi sau de terenuri construibile.
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      Nu se cuprind în cifra de afaceri livrările de active fixe corporale 
și livrările de active necorporale, efectuate de persoana impozabilă, 
dacă sunt accesorii activității principale. art.310  alin. (2) teza a 2-a Cod fiscal 

                                                     

     

Operaţiuni care nu se cuprind în cifra de 
afaceri 

Nu se consideră că depăşeşte plafonul de 
scutire TVA, persoana impozabilă care 
realizează în cursul unui an calendaristic 
exclusiv operaţiuni scutite fără drept de 
deducere.

Ex. Broker de asigurări/reasigurări care prestează 
exclusiv astfel de servicii, persoanele impozabile 
care prestează exclusiv servicii de închirieri de 
bunuri imobile etc.
art.310  alin. (2) teza a 2-a Cod fiscal

                                                    
     

   Text legal
Pct. 83 alin. (5) 
Activele corporale fixe prevăzute la art. 
310 alin. (2) din Codul fiscal sunt cele 
definite la art. 266 alin. (1) pct. 3 din 
Codul fiscal, iar activele necorporale 
sunt cele definite de legislația contabilă 
și care din punctul de vedere al taxei 
sunt considerate servicii.
Art. 266 alin. (1) pct. 3
Active corporale fixe reprezintă orice 
imobilizare corporală amortizabilă, 
construcțiile și terenurile de orice fel, 
deținute pentru a fi utilizate în 
producția sau livrarea de bunuri ori în 
prestarea de servicii, pentru a fi 
închiriate terților sau pentru scopuri 
administrative;
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Aplicarea/Neaplicarea regimului special de 
scutire la momentul începerii activității 

 - beneficia de aplicarea regimului 
special de scutire, dacă la momentul 
începerii activității economice declară o 
cifră de afaceri anuală estimată sub 
plafonul de scutire și nu optează pentru 
aplicarea regimului normal de taxare.

art.310  alin. (4)  Cod fiscal

 - opta înca de la înfiinţare pentru 
înregistrarea în scopuri de TVA (aplicarea 
regimului de taxare):
1. dacă declară că urmează să realizeze o 
cifră de afaceri care atinge sau depăşeşte 
plafonul de scutire de 300.000 lei;
2. dacă declară că urmează să realizeze o 
cifră de afaceri inferioară plafonului de 
scutire de 300.000 lei, dar optează pentru 
aplicarea regimului normal de taxă.

art.316 alin. (1) lit. a)  Cod fiscal

Aplicarea regimului special fiind 
opţională, o persoana impozabilă 
nou-înființată poate:
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Persoane impozabile supuse înregistrării în 
registrul comerţului (societăţi, PFA, ÎI, ÎF etc)

Aceste persoane completeză corespunzător, 
la oficiul registrului comerţului, „Cererea 
de înregistrare fiscală” (anexă la „Cererea 
de înregistrare în registrul comerţului”) în 
baza căreia organul fiscal întocmeşte 
„Certificatul de înregistrare în scopuri de 
TVA”.

Înregistrarea în scopuri de TVA la 
înfiinţare

Persoane impozabile care nu sunt supuse 
înregistrării în registrul comerţului (avocaţi, 

notari, alţi profesionişti, persoane fizice 
obişnuite)

Aceste persoane depun la organul fiscal 
„Declaraţia de înregistrare fiscală/de 
menţiuni” (010, 020, 070, 700 etc, după 
caz) completând rândurile corespunzătoare 
din rubrica „Date privind vectorul fiscal” 
secţiunea TVA, în baza căreia organul fiscal 
întocmeşte „Certificatul de înregistrare în 
scopuri de TVA”. 

Înregistrarea în scopuri de TVA este 
valabilă începând cu data înregistrării 
persoanei impozabile în registrul 
comerţului.

Pct. 83 alin. (1) lit. d) NM Titlul IV Cod fiscal

Înregistrarea în scopuri de TVA este 
valabilă începând cu data comunicării 
„Certificatul de înregistrare în scopuri 
de TVA”.
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Dacă persoana impozabilă a optat 
la înfiinţare pentru aplicarea 
regimului special de scutire acest 
regim va înceta pe parcursul 
desfăşurării activităţii:

Aplicarea regimului special de scutire 
pe parcursul activităţii.

art. 310 alin. (3), (6) şi (7)  Cod fiscal 

A. Obligatoriu, când 
persoana impozabilă 
depăşeşte cifra de afaceri

B. Opţional, la solicitarea 
persoanei impozabile, în 
condiţiile în care aceasta 
nu depăşeşte cifra de 
afaceri 

Societatea poate reveni oricând la aplicarea regimului special dacă cifra de 
afaceri, atât din anul anterior cât şi din anul în curs, este inferioară cifrei de 
afaceri de 300.000 de lei. 
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A. Înregistrarea în scopuri de TVA la 
depăşirea plafonului de scutire 

Înregistrarea în scopuri de TVA este valabilă începând cu prima 
zi a lunii următoare celei în care persoana impozabilă solicită 
înregistrarea. Această dată precum şi codul de TVA atribuit sunt 
înscrise în Certificatul de înregistrare în scopuri de TVA 
eliberat de organul fiscal. 
Ex. O societate depăşeşte plafonul de scutire în luna septembrie 
2024. Până cel târziu în 10 octombrie 2024 societatea trebuie 
anunţe modificarea vectorului fiscal prin completarea 
corespunzătoare şi depunerea formularului electronic 700. 
Începând cu data de 1 Noiembrie 2024, societatea este plătitoare 
de TVA. 

art. 310 alin. (6), art. 316 alin. (1) lit. b) Cod fiscal, pct. 88 alin. (1) lit. c) NM 

 Text legal
Art. 75 Cod de procedură 
fiscală, art. 181 alin. (2) 
Cod de procedură civilă
Despre termene:
Când ultima zi a unui 
termen cade într-o zi 
nelucrătoare, termenul se 
prelungeşte până în prima 
zi lucrătoare care urmează.

Până cel târziu în data de 10 a lunii următoare celei în care 
persoana impozabilă înregistrează o cifră de afaceri anuală 
mai mare de 300.000 de lei aceasta solicită înregistrarea în 
scopuri de TVA prin depunerea „Declaraţiei de 
înregistrare fiscală/de menţiuni” (010, 070, 700 etc, după 
caz) unde completează rândurile corespunzătoare din 
rubrica „Date privind vectorul fiscal” secţiunea TVA.
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B. Înregistrarea în scopuri de TVA 
prin opţiune.

Înregistrarea în scopuri de TVA este valabilă începând 
cu prima zi a lunii următoare celei în care persoana 
impozabilă solicită înregistrarea. Această dată precum 
şi codul de TVA atribuit sunt înscrise în Certificatul de 
înregistrare în scopuri de TVA eliberat de organul 
fiscal. 

Oricând în cursul anului, contribuabilul care aplică 
regimul special de scutire poate solicita înregistrarea 
în scopuri de TVA prin depunerea Declaraţiei de 
înregistrare/de menţiuni (010, 070, 700 etc, după 
caz) unde completează rândurile corespunzătoare din 
rubrica „Date privind vectorul fiscal” secţiunea B - 
Date privind înregistrarea în scopuri de TVA și vectorul 
fiscal privind TVA/Subsecțiunea I - Înregistrarea în 
scopuri de TVA, ulterior înregistrării fiscale

art. 310 alin. (3), art. 316 alin. (1) lit. c) Cod fiscal, pct. 88 alin. (1) lit. c) NM 
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Text legal art.310  alin.     

         (7)  tezele 2 – 4 Cod fiscal
Anularea va fi valabilă de la 

data comunicării deciziei privind 
anularea înregistrării în scopuri de 
TVA. Organele fiscale competente au 
obligația de a soluționa solicitările de 
scoatere a persoanelor impozabile din 
evidența persoanelor înregistrate în 
scopuri de TVA cel târziu până la 
finele lunii în care a fost depusă 
solicitarea. Până la comunicarea 
deciziei de anulare a înregistrării în 
scopuri de TVA, persoanei 
impozabile îi revin toate drepturile 
și obligațiile persoanelor înregistrate 
în scopuri de TVA conform art. 316 .

Revenirea la regimul special de scutire

Condiţii ieşire din regimul normal de taxare
Persoana înregistrată în scopuri de TVA poate solicita 
aplicarea regimului special de scutire (ieşirea din 
categoria de plătitor de TVA) dacă plafonul de scutire:
- nu a fost depăşit în anul calendaristic precedent ŞI
- nu este depăşit la data solicitării pentru anul în curs.

Când se depune solicitarea
Solicitarea se poate depune la organele fiscale competente 
între data de 1 și 10 a fiecărei luni următoare perioadei 
fiscale TVA aplicate de persoana impozabilă, în 
conformitate cu prevederile art. 322 şi constă în 
completarea şi depunerea „Declaraţiei de înregistrare 
fiscală/de menţiuni” (010, 070, 700 etc, după caz)  - 
Secţiunea B/Subsecţiunea VIII/Pct.1.34.

art.310  alin. (7)  Cod fiscal
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Perioada fiscală
Excepţie

Perioada fiscală este trimestrul calendaristic
pentru persoana impozabilă care în cursul anului 
calendaristic precedent a realizat o cifră de afaceri 
din operațiuni taxabile și/sau scutite cu drept de 
deducere și/sau neimpozabile în România, dar care 
dau drept de deducere, care nu a depășit plafonul 
de 100.000 euro.

 Excepția nu se aplică în situației în care 
persoana impozabilă a efectuat în cursul anului 
calendaristic precedent una sau mai multe achiziții 
intracomunitare de bunuri.  

                                art. 322 alin. (1)-(6) Cod fiscal              
                                                                                   

Regulă 
Perioada fiscală este 
luna calendaristică.

 

  Text legal - pct. 103 alin. (2)-(3) NM
(2) (...) La determinarea cifrei de afaceri prevăzute la art. 322 alin. (2) din Codul fiscal se are în vedere baza de impozitare 
înscrisă pe rândurile din decontul de taxă prevăzut la art. 323 din Codul fiscal corespunzătoare livrărilor de 
bunuri/prestărilor de servicii taxabile și/sau scutite cu drept de deducere și/sau a livrărilor de bunuri/prestărilor de 
servicii pentru care locul livrării/prestării se consideră ca fiind în străinătate, conform prevederilor art. 275 și 278 din 
Codul fiscal, dar care dau drept de deducere conform art. 297 alin. (4) lit. b) din Codul fiscal, precum și rândurile de 
regularizări aferente. Nu sunt luate în calcul sumele înscrise în rândurile din decont aferente unor câmpuri de date informative 
cum sunt facturile emise după inspecția fiscală sau informații privind TVA neexigibilă.
   (3) În cazul persoanelor impozabile care au aplicat regimul de scutire prevăzut la art. 310 din Codul fiscal și care se 
înregistrează în scopuri de TVA conform art. 316 din Codul fiscal, (...), nu sunt luate în calculul cifrei de afaceri livrările de 
bunuri/prestările de servicii, menționate la alin. (2), realizate în perioada în care persoana impozabilă nu a avut un cod 
de înregistrare în scopuri de TVA, conform art. 316 din Codul fiscal.
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Intrarea/ieşirea în/din regimul special de 
scutire

Rezumat
● Regimul special de scutire pentru întreprinderi mici este un 

regim opţional, aplicarea lui fiind condiţionată de existenţa 
unei cifre de afaceri mai mici de 300.000 lei, cifră definită 
strict din perspectiva TVA de articolul 310 alin. (2) din Codul 
fiscal.

● Persoana impozabilă poate intra sau ieşi oricând din acest 
regim dacă are o cifră de afaceri mai mică decât plafonul 
legal de scutire. 

● Persoana impozabilă care aplică regimul special nu are 
obligaţia colectării TVA şi nici dreptul deducerii TVA.
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Consecinţe şi obligaţii generate de schimbarea 
regimului de scutire/taxare - ajustări

Serviciile neutilizate = imobilizările necorporale care nu sunt complet amortizate la momentul la care intervine 
dreptul de ajustare a taxei. Serviciile de altă natură se consideră utilizate în perioada fiscală în care au fost 
achiziționate. Ajustarea se efectuează în cazul serviciilor neutilizate numai pentru taxa aferentă valorii rămase 
neamortizate.
Bunurile de capital = activele corporale fixe precum și operațiunile de transformare sau modernizare a bunurilor 
imobile/părților de bunuri imobile, în proporţie de cel puțin 20% din valoarea bunului imobil/părții de bun imobil 
după transformare/modernizare. Bunurile imobile sunt considerate bunuri de capital indiferent dacă în 
contabilitatea persoanelor impozabile sunt înregistrate ca stocuri sau ca imobilizări corporale;

I. Trecerea de la regimul special de scutire la cel normal de taxare

Această schimbare generează  în principal dreptul la ajustarea taxei deductibile pentru o serie de 
bunuri/servicii pentru care dreptul de deducere a taxei nu a putut fi exercitat pe perioada regimului 
special de scutire. 

Se poate ajusta pozitiv (deduce) TVA aferentă:
a) bunurilor aflate în stoc, serviciilor neutilizate și activelor corporale fixe în curs de 

execuție, constatate pe bază de inventariere, în momentul trecerii la regimul normal de taxare;
b) bunurilor de capital pentru care perioada de ajustare a deducerii nu a expirat, aflate în 

proprietatea sa în momentul trecerii la regimul normal de taxă;
c) activelor corporale fixe care până la data de 31 decembrie 2015 nu erau considerate bunuri de 

capital, care au fost fabricate sau achiziționate până la 1 ianuarie 2016 și care nu sunt complet 
amortizate la momentul trecerii la regimul normal de taxă;

d) achizițiilor de bunuri și servicii care urmează a fi obținute, respectiv pentru care exigibilitatea 
de taxă a intervenit înainte de data trecerii la regimul normal de taxă (s-a emis o factură/s-a încasat 
un avans) și al căror fapt generator de taxă, respectiv livrarea/prestarea, are loc după această dată.

art.310 alin. (11)  Cod fiscal, pct. 83 alin. (11) Titlul IV Norme Metodologice Cod fiscal (NM)
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Consecinţe şi obligaţii generate de 
schimbarea regimului de scutire/taxare

Valoarea rezultată ca urmare a efectuării ajustărilor de taxă se 
evidențiază în decontul de taxă - Formular 300

Text legal - art.310 alin. (11)  Cod fiscal, pct. 83 alin. (12), 

(13) NM
(12) Ajustările efectuate conform alin. (11) se înscriu în primul decont 
de taxă depus după înregistrarea în scopuri de taxă conform art. 316 din 
Codul fiscal a persoanei impozabile sau, după caz, într-un decont 
ulterior.
(13) Pentru ajustarea taxei prevăzute la alin. (11), persoana impozabilă 
trebuie să îndeplinească condițiile și formalitățile prevăzute la art. 297 - 
306 din Codul fiscal. Prin excepție de la prevederile art. 319 alin. (20) 
din Codul fiscal, factura pentru achiziții de bunuri/servicii efectuate 
înainte de înregistrarea în scopuri de TVA a persoanei impozabile nu 
trebuie să conțină mențiunea referitoare la codul de înregistrare în 
scopuri de TVA atribuit persoanei impozabile conform art. 316 din Codul 
fiscal.
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Consecinţe şi obligaţii generate de schimbarea 
regimului de scutire/taxare - ajustări

II. Trecerea de la regimul normal de taxare la cel special de scutire 

Această schimbare generează în principal obligaţia de ajustare a TVA deductibilă pentru o serie de 
bunuri/servicii pentru care dreptul de deducere a taxei nu mai poate fi exercitat pe perioada 
regimului special de scutire. 

Se va ajusta negativ (colecta) TVA aferentă:
a) bunurilor aflate în stoc, serviciilor neutilizate și activelor corporale fixe în curs de execuție, 

constatate pe bază de inventariere, în momentul trecerii la regimul de scutire, în conformitate cu 
prevederile art. 270 alin. (4) lit. c) și art. 304 din Codul fiscal;

b) bunurilor de capital pentru care perioada de ajustare a deducerii nu a expirat, aflate în 
proprietatea sa în momentul trecerii la regimul de scutire, în conformitate cu prevederile art. 305 din 
Codul fiscal;

c) activelor corporale fixe care până la data de 31 decembrie 2015 nu erau considerate bunuri de 
capital, care au fost fabricate sau achiziționate până la 1 ianuarie 2016 și care nu sunt complet 
amortizate la momentul trecerii la regimul de scutire, în conformitate cu prevederile art. 306 din 
Codul fiscal;

d) achizițiilor de bunuri și servicii care urmează a fi obținute, respectiv pentru care exigibilitatea 
de taxă a intervenit conform art. 282 alin. (2) lit. a) și b) din Codul fiscal înainte de data anulării 
calității de persoană impozabilă înregistrată în scopuri de TVA conform art. 316 din Codul fiscal și al 
căror fapt generator de taxă, respectiv livrarea/prestarea, are loc după această dată.

art.310 alin. (11)  Cod fiscal, pct. 83 alin. (7) Titlul IV Norme Metodologice Cod fiscal (NM)
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Consecinţe şi obligaţii generate de 
schimbarea regimului de scutire/taxare

Valoarea rezultată ca urmare a efectuării ajustărilor de taxă se 
evidențiază în ultimul decont de taxă - Formular 300 - sau, ulterior, în 
"Declaraţie privind sumele rezultate din ajustarea/corecţia 
ajustărilor/regularizarea taxei pe valoarea adăugată" Formular 307. 

Text legal
Art. 324 alin. (9) Cod fiscal
După anularea înregistrării în scopuri de TVA, conform art. 316 alin. 
(11) lit. g), persoanele impozabile depun o declarație până la data de 
25 inclusiv a lunii următoare celei în care a intervenit obligația sau, 
după caz, dreptul de ajustare/corecție a ajustărilor/regularizare a taxei 
pe valoarea adăugată privind sumele rezultate ca urmare a acestor 
ajustări/corecții a ajustărilor/regularizări efectuate în următoarele 
situații:

a) nu au efectuat ajustările de taxă prevăzute de lege în ultimul 
decont depus înainte de scoaterea din evidența persoanelor 
înregistrate în scopuri de TVA sau au efectuat ajustări incorecte, 
conform art. 270 alin. (4), art. 304, 305 sau 332;

b) trebuie să efectueze regularizările prevăzute la art. 280 alin. 
(6) sau să ajusteze baza de impozitare conform prevederilor art. 287, 
pentru operațiuni realizate înainte de anularea înregistrării;

c) trebuie să efectueze alte ajustări ale taxei pe valoarea 
adăugată în conformitate cu prevederile din normele metodologice.
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Consecinţe şi obligaţii generate de schimbarea 
regimului de scutire/taxare - regularizări

Trecerea de la regimul de scutire la cel de taxare şi invers generează şi situaţii de 
regularizare a regimului aplicabil conform art. 280 alin. (6) din Codul fiscal.

Regula:
Se aplică regimul de impozitare în vigoare la data livrării de bunuri sau prestării de 
servicii (faptul generator care determină şi exigibilitatea).
Dacă a fost emisă o factură ori s-a încasat un avans înainte de data livrării de bunuri sau 
prestării de servicii (situaţii în care exigibilitatea intervine înainte de faptul generator) se 
aplică regimul de impozitare din acel moment, urmând să se efectueze o regularizare 
pentru aplicarea regimului de impozitare la momentul faptului generator. Art. 280 alin. (4), 
(6) Cod fiscal

  Text legal
Art. 280 alin. (6) Cod fiscal
În cazul schimbării regimului de impozitare se procedează la regularizare 
pentru a se aplica regimul de impozitare în vigoare la data livrării de 
bunuri sau prestării de servicii pentru cazurile prevăzute la art. 282 alin. (2) 
lit. a), numai dacă factura este emisă pentru contravaloarea parțială a livrării de 
bunuri ori a prestării de servicii, și la art. 282 alin. (2) lit. b), dacă a fost încasat 
un avans pentru valoarea parțială a livrării de bunuri sau a prestării de servicii, 
mai puțin în cazul operațiunilor pentru care se aplică sistemul TVA la încasare, 
pentru care se aplică regulile stabilite la art. 282 alin. (7). Prin excepție, micile 
întreprinderi prevăzute la art. 310, care se înregistrează în scopuri de TVA 
conform art. 316, procedează la regularizare în vederea aplicării regimului de 
impozitare în vigoare la data livrării de bunuri sau prestării de servicii în cazurile 
prevăzute la art. 282 alin. (2) lit. a) și b), pentru facturile emise și/sau avansurile 
care au fost încasate, înainte de înregistrarea în scopuri de TVA, pentru 
contravaloarea parțială sau integrală a livrării de bunuri ori a prestării de servicii.
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Consecinţe şi obligaţii generate de schimbarea 
regimului de scutire/taxare - regularizări

Trecerea de la regimul special de 
scutire la cel normal de taxare
Se regularizează facturile emise și/sau avansurile care 
au fost încasate, înainte de înregistrarea în scopuri de 
TVA, pentru contravaloarea parțială sau integrală a 
livrării de bunuri ori a prestării de servicii. 

CUM? Furnizorul/prestatorul, după înregistrarea în 
scopuri de TVA, emite factura de regularizare pe care 
înscrie cu semnul minus baza de impozitare aferentă 
livrării/prestării în regim de scutire facturată/încasată 
înainte de înregistrarea în scopuri de TVA și concomitent 
înscrie contravaloarea integrală a livrării de 
bunuri/prestării de servicii aplicând regimul 
corespunzător operațiunii respective, respectiv 
taxare/scutire fără drept de deducere/scutire cu drept 
de deducere etc. pe aceeași factură sau pe o factură 
separată, conform prevederilor art. 330 alin. (1) lit. b) 
din Codul fiscal.
Operaţiunile de regularizare se declară în Decontul de 
TVA  - Formular 300 aferent perioadei în care intervine 
faptul generator.
Pct. 23 alin. (2) lit. b) NM

Trecerea de la regimul normal de 
taxare la cel special de scutire
Se regularizează facturile emise și/sau avansurile care 
au fost încasate, înainte de scoaterea din evidența 
persoanelor înregistrate în scopuri de TVA pentru 
contravaloarea parțială a livrărilor de 
bunuri/prestărilor de servicii taxabile.

CUM? Furnizorul/prestatorul neînregistrat în scopuri de 
TVA emite factura de regularizare pe care înscrie cu 
semnul minus baza de impozitare și taxa colectată 
pentru partea facturată/încasată înainte de scoaterea 
din evidența persoanelor înregistrate în scopuri de TVA 
și concomitent înscrie contravaloarea integrală a 
livrării de bunuri/prestării de servicii aplicând regimul 
de scutire pentru mici întreprinderi, pe aceeași factură 
sau pe o factură separată. Furnizorul/Prestatorul 
poate solicita restituirea taxei colectate astfel 
regularizate pe baza Declaraţiei 307. 
 ! Aceste prevederi nu se aplică dacă factura a fost 
emisă pentru întreaga contravaloare a livrării/prestării 
sau a fost încasată integral contravaloarea 
livrării/prestării înainte de data faptului generator de 
taxă.
Pct. 23 alin. (2) lit. a) NM



  24 / 32

Consecinţe şi obligaţii generate de schimbarea 
regimului de scutire/taxare - regularizări

Trecerea de la regimul special de scutire la 
cel normal de taxare

Exemplu

O societate care aplică regimul special de scutire, care 
produce şi livrează structuri metalice, a încasat în 10 
septembrie un avans de 30% din valoarea totală a 
bunului care urmează să fie livrat în 10 noiembrie. 

Întrucât la sfârşitul lunii septembrie depăşeşte plafonul 
de scutire de TVA, depune solicitarea de înregistrare în 
scopuri de TVA în luna octombrie devenind plătitor de 
TVA începând cu data de 1 noiembrie.  

La livrarea bunului în data de 10 noiembrie societatea 
emite factura finală înscriind cu minus baza de 
impozitare (avansul) încasat şi concomitent înscriind 
contravaloarea integrală a bunului, respectiv baza de 
impozitare şi TVA aferentă. 

Trecerea de la regimul normal de taxare la 
cel special de scutire 

Exemplu

O societate înregistrată în scopuri de TVA care produce 
şi livrează structuri metalice a încasat în 10 
septembrie un avans de 30% din valoarea totală a 
bunului care urmează să fie livrat în 10 noiembrie. 

În luna octombrie societatea solicită ieşirea din 
regimul de taxare, îndeplinind condiţiile legale, şi 
începe să aplice regimul de scutire începând cu data 
de 27 octombrie, data comunicării deciziei privind 
anularea înregistrării în scopuri de TVA. 

La livrarea bunului în data de 10 noiembrie societatea 
emite factura finală unde înscrie cu minus baza de 
impozitare și TVA colectată pentru avansul încasat și 
concomitent înscrie contravaloarea integrală a livrării 
de bunuri/prestării de servicii fără TVA.

Dacă avansul încasat ar fi acoperit integral valoarea 
bunului societatea nu mai are posibilitatea să emită 
factura de regularizare.
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Intrarea/ieşirea în/din regimul special de 
scutire

Rezumat
● Trecerea de la regimul special de scutire la cel normal de 

taxare şi invers implică realizarea unor ajustări/regularizări 
ale taxei colectate ori deduse:

● Ajustările vizează TVA deductibilă şi se efectuează ca urmare 
a realizării de operațiuni pentru care se câştigă ori se pierde 
dreptul de deducere;

● Regularizările vizează atât taxa deductibilă cât şi cea 
colectată şi sunt generate de situaţiile în care exigibilitatea a 
intervenit înainte de schimbarea regimului iar faptul 
generator intervine după schimbarea acestuia.
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Consecinţe ale neînregistrării în scopuri de 
TVA la depăşirea plafonului

Text legal
În cazul în care persoana impozabilă a atins sau a depășit plafonul de scutire și nu a solicitat 
înregistrarea în scopuri de TVA conform legii, organele fiscale competente procedează după cum 
urmează:

a) stabilesc obligații privind taxa de plată, constând în diferența dintre taxa pe care persoana 
impozabilă ar fi trebuit să o colecteze și taxa pe care ar fi avut dreptul să o deducă, de la data la 
care persoana impozabilă respectivă ar fi fost înregistrată în scopuri de TVA conform art. 316 din 
Codul fiscal dacă ar fi solicitat înregistrarea în termenul prevăzut de lege, dacă taxa colectată este 
mai mare decât taxa deductibilă, precum și accesoriile aferente, sau după caz;

b) determină suma negativă a taxei, respectiv diferența dintre taxa pe care ar fi avut dreptul 
să o deducă, de la data la care persoana impozabilă respectivă ar fi fost înregistrată în scopuri de 
TVA conform art. 316 din Codul fiscal dacă ar fi solicitat înregistrarea în termenul prevăzut de lege, 
și taxa pe care ar fi trebuit să o colecteze, de la data la care ar fi trebuit să fie înregistrată în 
scopuri de taxă conform art. 316 din Codul fiscal, dacă taxa deductibilă este mai mare decât taxa 
colectată;

c) În cazul în care nerespectarea prevederilor legale este identificată de organele de inspecție 
fiscală înainte de înregistrarea persoanei impozabile în scopuri de TVA conform art. 316 din Codul 
fiscal, organul fiscal competent înregistrează din oficiu aceste persoane în scopuri de taxă, 
înregistrarea fiind considerată valabilă începând cu data comunicării de către organul fiscal 
competent a deciziei privind înregistrarea, din oficiu, în scopuri de TVA.

art.310 alin. (6)  Cod fiscal, pct. 84 alin. (2) Titlul IV Norme Metodologice Cod fiscal (NM)
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Regimul special de scutire pentru 
întreprinderi mici - obligaţii

Facturare:
Am văzut că cei care aplică regimul special pentru întreprinderi mici 
nu trebuie să menționeze taxa pe factură sau pe alt document.
 ! În cazul în care persoana impozabilă a facturat în mod eronat cu 
taxă livrări de bunuri și sau prestări de servicii, este obligată să 
storneze facturile emise. Beneficiarii operaţiunilor nu au dreptul de 
deducere sau de rambursare a taxei aplicate eronat pentru o astfel 
de operațiune scutită. Aceștia trebuie să solicite 
furnizorului/prestatorului stornarea facturii cu taxă și emiterea unei 
noi facturi fără taxă. Pct. 83 alin. (15) NM

Obligaţii ale persoanei impozabile pe perioada aplicării regimului special
● să țină evidența livrărilor de bunuri și a prestărilor de servicii care ar fi taxabile, cu 

ajutorul jurnalului pentru vânzări, precum și evidența bunurilor și a serviciilor 
taxabile achiziționate, cu ajutorul jurnalului pentru cumpărări. Pct. 84 alin. (1) NM

● să se înregistreze special în scopuri de TVA pentru:
✔ achiziţii intracomunitare de bunuri taxabile peste plafon (34.000 lei) ori atunci 

când optează pentru taxarea acestora;
✔ prestări de servicii intracomunitare;
✔ achiziţii de servicii intracomunitare. Art. 317 alin. (1) lit. a), b), c) Cod fiscal, pentru obligaţiile 

declarative şi de plată a se vedea şi materialul informativ „Locul taxării cu TVA în cazul prestărilor de servicii” 
de pe site-ul DGRFP Braşov: https://static.anaf.ro/static/10/Brasov/Brasov/tax_TVA.pdf 
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Regimul special de scutire pentru 
întreprinderi mici – operaţiuni internaţionale

Alte prestări de servicii către clienţi din afara României:

● Prestări servicii extracomunitare pe relaţia B2B – locul taxării este locul în care 
este stabilit clientul.  Întreprinderea mică nu are obligaţii declarative.

● Prestări servicii pe relaţia B2C - locul taxării cu TVA este acolo unde este situat 
prestatorul, respectiv în România. Întreprinderea mică nu are obligaţii de taxare cu 
TVA ori alte obligaţii declarative, aplicând regimul special de scutire. 

● Prestări servicii cu locul taxării stabilit conform regulilor speciale:
- dacă locul taxării este în România întreprinderea mică nu are obligaţii de 

taxare cu TVA ori alte obligaţii declarative, aplicând regimul special de scutire;
- dacă locul taxării este în alt stat,  întreprinderea mică nu are obligaţii 

declarative (trebuie să vadă dacă nu are obligaţii de înregistrare şi taxare într-un 
stat membru sau opţional să aplice regimul special OSS)

Aceste servicii sunt luate în calculul plafonului de scutire de 300.000 lei, în cazul 
celor având locul taxării în străinătate dacă taxa ar fi deductibilă, în cazul în care 
aceste operaţiuni ar fi fost realizate în România. 
A se vedea art. 278 Cod fiscal şi materialul informativ„Locul taxării cu TVA în cazul prestărilor de servicii” de 
pe site-ul DGRFP Braşov-https://static.anaf.ro/static/10/Brasov/Brasov/tax_TVA.pdf 

Livrări intracomunitare şi exporturi
 În cazul operaţiunilor având locul taxării în România, întreprinderea mică aplică 
regimul special de scutire şi  nu are obligaţii de taxare ori de justificare a scutirilor 
conform art. 294.

Aceste livrări sunt luate în calculul plafonului de scutire de 300.000 lei. 
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Plata taxei la buget
- până la data la care 
are obligația depunerii 
decontului de TVA.
Art. 326 alin. (2)

Obligații care intervin ulterior înregistrării 
ca plătitor de TVA

Obligaţii

Evidenţa operaţiunilor
   Persoanele impozabile stabilite în 
România trebuie să ţină evidenţe 
corecte şi complete ale tuturor 
operaţiunilor efectuate în desfăşurarea 
activităţii lor economice (Jurnale 
pentru vânzări şi pentru cumpărări, 
registrul nontransferurilor, registrul 
bunurilor primite din alt stat membru, 
evidenţe, alte documente similare); 
Art. 321 alin. (1)-(5) Cod fiscal

Obligaţii declarative specifice
Decont de taxa pe valoarea adăugată (formularul 300): lunar/trimestrial/semestrial, în 
funcţie de perioada fiscală, până la data de 25 inclusiv a primei luni următoare perioadei 
fiscale pentru care se depune decontul;
Declarație informativă privind livrările/prestările și achizițiile efectuate pe teritoriul 
național de persoane înregistrate în scopuri de TVA (formularul 394) – lunar/trimestrial. 
Declarația se depune până în data de 30 inclusiv a lunii următoare încheierii perioadei de 
raportare (28/29 februarie pentru luna ianuarie), inclusiv dacă în această perioadă nu au 
fost realizate operațiuni de natura celor care fac obiectul declarației;
Declarație recapitulativă privind livrările/achizițiile/prestările intracomunitare, după 
caz (formularul 390) –  lunar, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare unei luni 
calendaristice, numai pentru lunile calendaristice în care ia naștere exigibilitatea taxei 
pentru operațiunile efectuate. Art. 323, 325, 

Taxare inversă
 - evidențierea în decontul de TVA, atât ca 
taxă colectată, cât și ca taxă deductibilă, în 
limitele și în condițiile legale, taxa aferentă 
achizițiilor intracomunitare, bunurilor și 
serviciilor achiziționate în beneficiul său, 
pentru care respectiva persoană este obligată 
la plata taxei. Art. 326 alin. (2) Cod fiscal

Aplicarea măsurilor de 
simplificare în cazul 
livrărilor de 
bunuri/prestărilor de 
servicii prevăzute la 
art.331:
- emiterea facturii fără 
TVA, cu menţiunea taxare 
inversă, dacă persoana 
impozabilă este furnizor;
- evidențierea TVA în 
decontul de TVA, atât ca 
taxă colectată, cât și ca 
taxă deductibilă, în 
limitele și în condițiile 
legale, dacă persoana 
impozabilă este beneficiar.
Art. 326 alin. (1) Cod fiscal
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Avantajele și dezavantajele
aplicării regimului special de scutire

● Oferă posibilitatea de a avea un nivel al 
prețului bunurilor și serviciilor oferite mai 
mic decât au plătitorii de TVA (ceea ce 
poate fi un avantaj major atunci când 
lucrezi cu consumatori finali persoane 
fizice);

● Economisirea de resurse umane și materiale 
necesar a fi alocate pentru respectarea 
obligațiilor pe care le au plătitorii de TVA, 
ca urmare a faptului că ai mai puține 
obligații privind evidența și declararea 
operațiunilor efectuate;

● Corelare cu plafonul de 60.000 euro 
(aproximativ 300.000 lei) până la care se 
aplică o cotă de impozit pe veniturile 
microîntreprinderilor de 1%, ceea ce poate fi 
un avantaj pentru întreprinderile mici;

● Oferă posibilitatea desfășurării unei 
activități simplificate pentru persoanele 
fizice autorizate.

● Posibilitatea de a pierde o parte din 
clienții potențiali (cei care sunt plătitori 
de TVA și care doresc beneficieze de 
dreptul de deducere);

● Capacitate redusă de a participa la licitații 
pentru comenzi și lucrări  de valoare 
mare;

● În cazul efectuării de achiziții 
intracomunitare există obligația de a plăti 
TVA, dar nu ai drept de deducere pentru 
acesta;

● Posibilitatea apariției unor dificultăți la 
depășirea neplanificată a plafonului de 
scutire.
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Bază legală

➔ Legea 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;

➔ H.G. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare;

➔ Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările 
ulterioare;

➔ Ordin nr. 1699/2021 pentru aprobarea formularelor de înregistrare fiscală a contribuabililor şi a 
tipurilor de obligaţii fiscale care formează vectorul fiscal, cu modificările și completările 
ulterioare;

➔ Ordin ANAF nr. 1253/2021 pentru aprobarea modelului şi conţinutului formularului (300) "Decont 
de taxă pe valoarea adăugată", cu modificările şi completările ulterioare  

➔ Ordin ANAF nr. 2012/2016 pentru aprobarea Procedurii de modificare, din oficiu, a vectorului 
fiscal cu privire la TVA, precum şi a modelului şi conţinutului unor formulare, cu modificările şi 
completările ulterioare

➔ Ordin ANAF nr. 793/2016 pentru aprobarea modelului şi conţinutului formularului (307) 
"Declaraţie privind sumele rezultate din ajustarea/corecţia ajustărilor/regularizarea taxei pe 
valoarea adăugată", cu modificările şi completările ulterioare

➔ Legea   nr. 134/2010  privind Codul de procedură civilă, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;
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Asistență pentru contribuabili

ANAF oferă contribuabililor o serie de servicii care facilitează accesul la informaţii şi 
îndeplinirea obligaţiilor fiscale, după cum urmează:

- Pentru a beneficia de îndrumare şi asistenţă cu caracter general, în domeniul fiscal, puteţi 
apela Call-center-ul ANAF la numărul de telefon: 031.403.91.60;

- Pentru a adresa cereri de asistenţă, persoanele juridice, asocierile şi alte entităţi fără 
personalitate juridică, precum şi persoane fizice care desfăşoară o profesie liberală sau exercită 
o activitate economică în mod independent în una dintre formele prevăzute de OUG nr. 44/2008 
(...) vor utiliza Formularul unic de contact din contul propriu Spațiul Privat Virtual – selectând 
secţiunea Asistenţă şi îndrumare de specialitate în domeniul fiscal. De asemenea serviciul 
Spațiul Privat Virtual poate fi utilizat pentru a solicita informații personalizate privind situația 
fiscală; 

  Pentru consultarea sesiunilor de îndrumare şi asistenţă privind înregistrarea persoanelor 
juridice în Spaţiul Privat Virtual, puteţi accesa secţiunile ANAF>Servicii 
Online>Înregistrare/Înrolare persoane fizice și juridice în Spațiul Privat Virtual;

- Pe secţiunea ANAF>Asistență Contribuabili>Servicii oferite contribuabililor sunt publicate 
Ghiduri curente și alte materiale informative, ca de exemplu broșura privind Decontul 
precompletat Ro e-TVA:

https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/AsistentaContribuabili_r/Brosura_Ro_eTVA_2024.pdf
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